
 

 
1/2 

  

  

Prot. n.16/ST/AG/rm-22 Roma 1 Febbraio 2022

   

 

Oggetto: Determina a contrarre. 

Acquisizione della fornitura del servizio di formazione e-learning ai sensi 

dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato 

dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge 

n.120/2020 e ss.mm.ii, sulla comunicazione per giovani amministratori. 

nell’ambito del Progetto ANCI “Scuola ANCI per giovani amministratori” – 

VII Edizione (codice 637) CUP B53H17000020001. CIG ZAA35084A1.   

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che 

 

✓ ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città Me-
tropolitane ed enti di derivazione comunale; 
✓ la Committente ha sottoscritto in data 15/12/2017 una Convenzione con la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del Servizio 
civile nazionale, per iniziative di programmazione, realizzazione, monitoraggio e 

valutazione delle iniziative in favore del sistema delle Autonomie locali finanziate 
con la quota parte del Fondo per le politiche giovanili 2017 tra cui il Progetto 
“Scuola ANCI per giovani amministratori” (d’ora in poi la “Scuola ANCI”) VII edi-

zione;   
✓ ANCI, nell’ambito del Progetto, ha riscontrato la necessità di attivare le pro-

cedure idonee a garantire il servizio di formazione e-learning per giovani ammini-
stratori da svolgersi entro il 20 febbraio 2022; 
✓ l’ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri Elen-

chi della piattaforma telematica www.anci.acquistitelematici.it;  
✓ ANCI, con nota prot. 11/ST/AG/rm-22 del 21 gennaio 2022 ha inviato ri-
chiesta di preventivo all’Operatore Economico iscritto nella propria piattaforma te-

lematica denominato dott.ssa Barbara Chiavarino, Coaching & Training, Via Bro-
seta 101/D – 24128 Bergamo. P.iva 10443440010; 

✓ entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato ha presentato 
regolare offerta economica; 
✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget del Progetto 

ed è, in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 

76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e ss.mm.ii. 
 

Visto 



 

 
2/2 

✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
✓ l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii secondo cui: “fermo quan-

to previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le sta-
zioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavo-
ri, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per ser-
vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione ap-
paltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documen-
tate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appal-
tante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

✓ le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

✓ l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 secondo cui: “e' sempre autorizza-
ta la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonchè dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 

Ritenuto 
✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa; 

✓ che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da ANCI, 

come descritto in premessa; 

✓ valido e congruo il preventivo proposto pari ad € 3.000,00 (euro tremila/00), 

IVA esclusa, per il servizio di formazione e-learning sul tema della “Gestione della 

complessità e dell’incertezza e la leadership trasformativa” per giovani ammini-

stratori nell’ambito del Progetto ANCI “Scuola ANCI per giovani amministratori” – 

VII Edizione VII Edizione (codice 637 –CUP B53H17000020001) da realizzarsi en-

tro il 20 febbraio 2022; 

✓ di aver selezionato la Prof.ssa Chiavarino nel rispetto del principio di rota-

zione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee 

Guida n. 4 sopra citati; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

 
3/2 

 
    Considerato  

✓ che la Prof.ssa Chiavarino ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti 
richiesti ai sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in at-

ti; 
✓ che i controlli effettuati da ANCI, in ordine a quanto dichiarato 
dall’Operatore Economico innanzi indicato, hanno avuto esito positivo; 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., 

DETERMINA 

 

✓ ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per le ragioni indi-
cate in premessa, DI AFFIDARE alla Prof.ssa Barbara Chiavarino, Coaching 

& Training, Via Broseta 101/D – 24128 Bergamo. P.Iva 10443440010, il ser-
vizio di formazione e-learning su “La Gestione della complessità e 

dell’incertezza e la leadership trasformativa” per giovani amministratori 
nell’ambito del Progetto “Scuola ANCI per giovani amministratori” – VII Edi-
zione (codice 637 –CUP B53H17000020001) ovvero la produzione di 4 ore 

complessive di formazione, dedicate ai giovani amministratori, articolato co-
me segue e suddivise in 6 moduli: 

Modulo 1. Complessità e incertezza: perché ci mettono in crisi 
Modulo 2. Emozioni e rispecchiamento 
Modulo 3. Processi decisionali e problem solving 

Modulo 4. Il ruolo della creatività 
Modulo 5. La leadership di fronte alla complessità e all’incertezza 
Modulo 6. La lezione di Shackleton 

 
✓ DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è pari ad € 

3.000,00 (euro tremila/00), IVA esclusa, e, comunque, inferiore a € 
40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA; 

✓ DI IMPUTARE tale somma sul Progetto ANCI denominato ANCI “Scuola 

ANCI per giovani amministratori” – VII Edizione (codice 637 –CUP 
B53H17000020001)  

 
         

    Il Responsabile Unico del Procedimento 

                  


